
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 

DETERMINAZIONE N. 856/2 DEL 17 maggio 2017 

Oggetto: Accordo di Programma 23 dicembre 2010. Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva e 

per l’esecuzione dell’intervento denominato - OR007A-10 “Interventi per la mitigazione del 

rischio idraulico della città di Bosa – 2° stralcio 1° lotto”. (CUP J63B10000710001 - CIG 

60731623D3). 

Autorizzazione subappalto. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50., in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 

2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 

Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento 

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 

2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti 

sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, 

comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla 

legge 26 febbraio 2010, n.26. 

CONSTATATO che l'art. 5 dell'Accordo di programma prevede che per la sua attuazione i 

sottoscrittori si avvalgano di uno o più commissari straordinari delegati, di cui 

all'art. 17, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con 

modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 

registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su 

proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario delegato 

all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato; 

CONSIDERATO che l'intervento - OR007A-10 “Interventi per la mitigazione del rischio idraulico 



Segue Determinazione n. 856/2 del 17 maggio 2017 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 

della città di Bosa – 2° stralcio 1° lotto” è compreso nell’elenco degli interventi 

previsti nel citato Accordo di Programma. 

VISTA l’Ordinanza n. 99/4 del 7 febbraio 2013 con la quale il Commissario 

Straordinario Delegato dott. Efisio Orrù ha individuato l’Assessorato regionale 

dei lavori pubblici, nella persona del Direttore generale ing. Edoardo Balzarini, 

quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento “OR007A/10-1– 

Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di Bosa- 2° Stralcio - 

1° LOTTO”, ed ha nominato l’ing. Alberto Piras Responsabile unico del 

procedimento dell’intervento. 

VISTA la convenzione rep. n. 594/20 del 28 ottobre 2013 tra il Commissario 

Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Sardegna, l’Assessorato regionale dei 

lavori pubblici ed il Servizio delle espropriazioni della Regione Autonoma della 

Sardegna, riguardante la disciplina delle funzioni amministrative attribuite per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 

11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede 

che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di 

competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito 

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 

sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e 

le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 

l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di 

Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha costituito l’ufficio 

di supporto commissariale ed ha assegnato al Direttore del Servizio interventi 

nel territorio dell’Assessorato dei lavori pubblici il compito di coordinare la citata 

struttura; 

VISTA l’Ordinanza n. 35/15 del 22 dicembre 2014 a seguito della quale l’Assessorato 

regionale dei lavori pubblici è stato autorizzato ad appaltare l’intervento 

“OR007A/10-1– Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di 



Segue Determinazione n. 856/2 del 17 maggio 2017 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Bosa- 2° Stralcio - 1° LOTTO”, prescindendo dall’acquisizione, sul progetto 

preliminare, delle autorizzazioni e dei pareri previsti dall’art. 20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 152/2006, dall’Allegato B alla Delibera di Giunta Regionale del 7 

agosto 2012, n. 34/33, dall’art. 95 del D.Lgs. n. 163/2006 e dall’art. 24 (Allegato 

E) delle Norme di attuazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico, i 

quali dovranno essere acquisiti con riferimento al progetto definitivo ; 

VISTA l’Ordinanza n. 37/17 del 23 dicembre 2014 con la quale, ai sensi dell’art.10, 

comma 5, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, è stato approvato il progetto 

preliminare relativo all’intervento denominato ““OR007A/10-1– Interventi per la 

mitigazione del rischio idraulico della città di Bosa- 2° Stralcio - 1° LOTTO”, 

(CUP J63B10000710001) e l’Assessorato regionale del lavori pubblici è stato 

autorizzato ad appaltare i lavori ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n.163 in virtù delle deroghe disposte dal Commissario 

Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Sardegna con l’Ordinanza n. 35/15 del 22 

dicembre 2014; 

VISTO il Bando di gara n. 17/2014, approvato con Determinazione a contrarre 

n. 45439/2423/SAR del 23.12.2014, pubblicato nelle forme di legge, con il quale 

è stata indetta, per il giorno 24.03.2015, la gara d’appalto per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e per l’esecuzione dei lavori denominati “OR007A-10 

Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di Bosa – 2° stralcio 

1° lotto”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 2.164.784,20, da 

aggiudicare con il sistema della procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, del D. Lgs 

163/2006 

VISTA la Determinazione n. 2182/51 del 22.01.2016 del Servizio dei contratti pubblici e 

dell'Osservatorio regionale, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva e per 

l’esecuzione dei lavori denominati “Interventi per la mitigazione del rischio 

idraulico della città di Bosa – 2° stralcio 1° lotto” in favore del costituendo 

raggruppamento Perino Appalti Srl (Capogruppo), con sede a Tortolì, Viale G. 

Matteotti, 27 e Discava Srl (Mandante) con sede a Cagliari, per l’importo 

complessivo di € 1.688.870,54; 

CONSIDERATO che in data 14.07.2016 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con repertorio 

n. 3816 tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 

Sardegna e l’Associazione temporanea costituita tra Perino Appalti Srl 

(Capogruppo), con sede a Tortolì, Viale G. Matteotti n. 27 e Discava S.r.l . 

(Mandante), con sede a Cagliari per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 



Segue Determinazione n. 856/2 del 17 maggio 2017 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

VISTA la Determinazione n. 1563/5 del 10.11.2016 del Servizio opere idriche e 

idrogeologiche di conclusione favorevole dei lavori della conferenza di servizi 

preliminare indetta in data 19.09.2016, ai sensi dell’art. 14, comma 3, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di acquisire le condizioni per ottenere, sul 

progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, 

i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa 

vigente, relativamente all’intervento OR007A-10 “Interventi per la mitigazione 

del rischio idraulico della città di Bosa – 2° stralcio 1° lotto”. (CUP 

J63B10000710001); 

VISTA la nota prot. n. 1582 del 11.11.2016 con la quale è stato dato avvio alle attività 

preliminari a carico dell'appaltatore consistenti nell'aggiornamento, sulla base 

dei registri catastali vigenti, della planimetria catastale e dell’elenco delle ditte 

intestatarie delle aree interessate dalle opere e nel reperimento degli indirizzi di 

residenza dei proprietari; 

CONSTATATO che è stata completata la fase di informazione e notifica ai proprietari dei terreni 

interessati dalla realizzazione delle opere dell'autorizzazione ad introdursi in 

dette aree ai sensi dell'art. 15 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, procedura 

resasi necessaria al fine di consentire l'esecuzione dei rilievi plano-altimetrici di 

dettaglio e le indagini geognostiche propedeutiche allo sviluppo della 

progettazione definitiva ed esecutiva, previa esecuzione della bonifica da 

ordigni bellici inesplosi; 

CONSIDERATO che nell’offerta presentata nell’ambito della procedura per l’affidamento della 

progettazione definitiva, esecutiva e della realizzazione dei lavori relativi 

all’intervento OR007A/10-1– Interventi per la mitigazione del rischio idraulico 

della città di Bosa - 2° Stralcio - 1° LOTTO il raggruppamento Perino Appalti Srl 

(Capogruppo), con sede a Tortolì, Viale G. Matteotti, 27 e Discava Srl 

(Mandante) con sede a Cagliari, ha dichiarato l’intenzione di usufruire 

dell’istituto del subappalto, in particolare per le prestazioni secondarie e per i 

servizi di bonifica da ordigni bellici; 

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dall'impresa Perino 

Appalti Srl (Capogruppo) in data 02.05.2017, acquisita con prot. n. 788, a 

favore dell’Impresa BCM S.R.L.S. con sede in via dei Faggi, 21 00061 

Anguillara Sabazia (Roma) P. IVA 1352001007, per l'esecuzione del servizio di 

bonifica da ordigni bellici per un importo di € 31.000,00 oltre € 1.585,00 per 

oneri della sicurezza; 

VISTA la nota prot. 837 del 11.05.2017 con la quale è stata trasmessa la dichiarazione 

del subappaltatore inerente agli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 per la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



Segue Determinazione n. 856/2 del 17 maggio 2017 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ATTESO che il contratto di subappalto trasmesso dall'impresa Perino Appalti Srl 

(Capogruppo) in data 02.05.2017, come rappresentato per le vie brevi 

dall'ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato, è risultato non 

conforme ai limiti di cui all'art. 105, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTO il contratto di subappalto per la realizzazione del servizio di bonifica da ordigni 

bellici trasmesso dall'impresa Perino Appalti Srl (Capogruppo) in data 

15.05.2017, in sostituzione di quello precedente trasmesso il 02.05.2017, che 

prevede un importo contrattuale di € 52.224,00, comprensivo di € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza; 

CONSIDERATO che l'affidatario ha provveduto alla trasmissione del contratto di subappalto, 

della certificazione attestante l’iscrizione dell’impresa subappaltatrice Bonifica 

Ordigni esplosivi B.C.M. Roma S.R.L.S. all’albo del Ministero della difesa delle 

imprese specializzate in bonifica preventiva e sistematica da ordigni esplosivi 

residuati bellici sul territorio nazionale, alla categoria terrestre con attribuzione 

della classifica I, delle dichiarazioni del subappaltatore in ordine al possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016, all’insussistenza di 

forme di collegamento o controllo a norma dell’art. 2359 del Codice civile con 

l’impresa affidataria dell’appalto ed all’insussistenza dei divieti previsti 

dall'art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 2011 e della dichiarazione del subappaltatore 

dei servizi di bonifica bellica svolti; 

VISTO il DURC del subappaltatore, acquisito on line con numero di protocollo 

INAIL_6916576 con scadenza 22.07.2017, la dichiarazione del subappaltatore 

inerente agli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari e la dichiarazione 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti generali 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che, dell’Impresa BCM S.R.L.S. con sede in via dei Faggi, 21 - 00061 

Anguillara Sabazia (Roma) P.Iva 1352001007 risulta iscritta nell’albo delle 

imprese specializzate in bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici nella 

versione aggiornata alla data del 05/05/2017 come desumibile online dal sito 

del Ministero della difesa; 

CONSTATATO che sussistono i presupposti di legge per l’autorizzazione al subappalto 

dell’Impresa BCM S.R.L.S. di Anguillare per l'esecuzione del servizio di bonifica 

da ordigni bellici inesplosi e che la ditta proposta come subappaltatrice è in 

possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

DETERMINA 



Segue Determinazione n. 856/2 del 17 maggio 2017 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1. Di autorizzare il raggruppamento Perino Appalti Srl (Capogruppo), con sede a 

Tortolì, Viale G. Matteotti, 27 e Discava Srl (Mandante) con sede a Cagliari 

aggiudicataria dell'appalto per l’affidamento della progettazione definitiva, 

esecutiva e della realizzazione dei lavori relativi all’intervento OR007A/10-1– 

Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di Bosa - 2° Stralcio - 

1° LOTTO, a subappaltare all’Impresa BCM S.R.L.S. con sede in via dei Faggi, 

21 00061 Anguillara Sabazia (Roma) P.Iva 1352001007, l'esecuzione del 

servizio di bonifica da ordigni bellici per un importo di € 52.224,00 comprensivo 

di € 1.000,00 per oneri della sicurezza; 

2. Di dare atto che la suddetta autorizzazione è sottoposta a condizione risolutiva 

nel caso in cui si riscontrasse la sussistenza di una delle cause di decadenza, 

di divieto o di sospensione di cui all’art.10 della Legge 575/65 ovvero tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui al D.Lgs. 159/2011; 

3. D comunicare l’autorizzazione del subappalto all’affidatario, al subappaltatore, 

al direttore dei lavori ed al responsabile del coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione. 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Alberto Piras 
 

 


